70. *Substituere ita possunt parentes cuiusq. sexus.*

d. l. 9. ibi: qui vel quae, & ibi: testatori vel testatrix. Roland. à Vall. vol. 4. conf. 68. n. 44. & seqq. iratamen ut pluribus simul existentibus est penes quem patria est potestas praefatur, adeo: quia tunc mater non admittatur arg. l. ult. in primis. C. de curat. furios accedit duplex vinculum in parte §. sed hodie J. de adopt. l. 2. §. objicitur ff. ad SC. Tertiy. Donell. 6. Com. 27. Vigil. d. §. qua ratione. n. 4. Sichard. add. l. 9. n. 8. Hinc sequitur quod liberi etiam emancipi parentibus furiosis, tanquam Curatores esse l. his qui, de tutor & curat. non tam exemplariter substituere possint, tum quod Constitutio haec potestatem illis non dederit, tum quod alias filii substituens possit seipsum substituere, utpote cum liberi furiosorum debeant substitui, quod absolum est dicere Rolandin. de art. test. p. 1 rubr. 25. n. 5. Politus de Exemplari nu.; & nu. 18.

71. *Etiam si ad secunda convolaverint vota.*

Quod in patribus & avis indubitatum de quibus maiorem fiduciam leges fovent l. ult. C. de bonis que liberi, quam de matribus arg. l. 4. ff. & C. de testam. tut. l. 2. ff. de confit. tut. l. 22. §. pen. C. de admin. tut. Auth. Sacramentum. C. quando mulier tut. offic. l. t. C. ubi pupill. educ. l. quod mater. C. de revoc. donat. Auth. ex testamento C. de secundis nupt. Nov. de nuptiis. §. fin autem. §. quia vero & §. soluto & §. si vero expectet. l. 3. §. illud: ibi: matre secundis nuptiis funestata C. de secundis nuptiis. Paulus Montan. tract. de Tuteles. c. 15. n. 109. & seqq. Roland. à Vall. conf. 68. n. 29. 30. 31. p. 4. Itaq. in matre communiter recepimus, ut ea si vitricum superinduxerit hanc potestatem amississe censeatur Donell. 6. Com. 27. & ad l. 9.

anit altera iterum dedisse singatur. Politus n.4.

72. Et quidem liberis saltem furiosis & mente captis non  
vero prodigiis, mutis, surdis.

Neq; enim contra regulas juris communis inductam constitutionem, qualis haec est l. verbis de V. S. l. testandi C. de testamentis, ad consequentias producere licetum est l.14. ff. de ll. l.123. l.184. de R.J. Quod ipsum Vigilius sibi quoq; placere ait, nisi a communi opinione recedere ipsi religio esset. Nil facit quod obicit Donellus, prodigos furiosis proximos esse quoad bo-  
dorum administrationem l. 12. §. ult. ff. de Tutor. & Curat l. 1. C. de Cu-  
rat. furios. l. 8. §. 1. ff. de rebus eorum qui sub tut. Id enim secundum quid  
verum est non vero simpliciter l. 6. de V. O. l. 5. de adquir her. juncta l. fu-  
riosa. 41. de R. J. l. in negotiis. ff. de R. J. Vultej. in pr. J. de V. O. n. 32. Me-  
noch. p.1. cons. 82. n. 195. &c. Unde furiosi sanitatem, prodigi vero sanos  
mores recipere dicuntur l. 1. de Curat. furios. Melius ergo est sequi caute-  
lam Johannis Dilecti de arte test. tit. 5. cauel. 11. in fin. Cnjac. p. t. C. de im-  
pub. & alijs. Valsq. illust. contr. lib. i. c. 37. n. 9. Diss. Sichard. ad l. 9. n. 4.

73. Impuberibus furiosis quog, ita substitui posse placet.

Nulla enim litera constitutionis obstat, immo dum ea generali-  
ter loquatur & non certe aratis liberos dereriminet, cur nos determinabi-  
mus? Et cum in tali impubere duplex impedimentum, ob quod testari  
non possit concurrat, in patresfamilias quoque duplex substituendi reme-  
diu m subsit, cur uno alterum expirare dicamus? Neq; n. quid vetat quo mi-  
nus plures substitutionū species in uno testamento cumulati possint ut vi-  
dere est in l. 4. ff. & C. hoc. tit. ut supra thel. 40. Et interdum hoc necessa-  
rio dicendum est, veluti si mater filio impuberi furioso extra potestatem  
existenti substituere velit, ubi certe non nisi hoc substitutionis genere uti  
potest. Vigilius ad §. qua ratione n. 6. Jas. h. t. Duaren. ff. h t. c. 14. Nec  
obstat. l. 3. ff. de tutelis, non enim ut tutela & cura, ita quoque haec quasi  
pupillaris substitutio certe aratis liberos requirit. Neque ut plures substi-  
tutionis species l. 15. ff. h. t. 1. 2. C. cod. ita etiam plures tutelæ species con-  
currere possunt: adeoque nihil ab illa ad hanc illatio importabit. Multo  
minus fecit, quod ad Extraordinarium remedium non pateat recurvus,  
ubi ordinariu suppetit l. 16. ff. de innoxib. negatur n. assumptum. Diss.  
Trentac. p. 2. c. 4. nu. 9. Politus de pupillati n. 9. Rolandin. p. 1. tubr. 25.  
nu. 9.

74. Et quia sufficit ut substituens ex pluribus furiosis libe-  
ris aut fratribus unum substituat, ceteros preteritos testamen-  
tum reverttere non posse consequens est.

d. l. 9. ibi: unum vel certos, vel omnes. Nec tunc jure conqueri potes-  
tunt de iniuritate avi, qui eos non tenebatur instituere, utpote quos pa-  
ter præcedat §. posthumorum J. de exheredit. liber. nec de patris, quia ipse  
non fecit testamentum l. 8. §. sed nec. ff. de inoffic. testam. Nec hic valeret

D

illatio.

ipse facere posset si sanus esset. Nam nec ipsis furiosis teneretur instituere  
fratres l. 7. C. de inoffic. test. quod tamen pater substituens omnia facere  
teneatur d. l. 9. Ita Donell. ad l. 9. n. 9. C. h. t. & 6. com. 27. Politus de pu-  
pillari n. 16. Sichard. ad d. l. 9. n. 5. C. h. t. Vigil. ad §. qua rationem J. h. t. n. 7.

75. Ut nec matrem.

per ea quæ supra thes. 58. ponuntur. Rolandin. de art. test. rubric. 25.  
n. 21. p. 1. Sichard. ad l. 9. n. 5. C. h. t. Trentac. d. c. 5. a. 12. Dis. Gomez.  
tom. i. c. 6. n. 7.

76. Finitur hac substitutio si post eam furioso liberina-  
scantur.

I. ex facto. 43. ff. h. t. arg. l. cum avus 12. ff. de condit. & demonstr. l. ge-  
neraliter 6. §. cum autem C. de instit. & substit. Non idem dixerim de li-  
beris naturalibus tuncum. Politus de exemplarina. ult. Ur nec de fratrib.  
Furiosi postea nativi, ut maxime Sichard. d. l. 9. n. 12. C. h. t. singularem.  
hic speciem notet, qua frater fratri testamentum ru. npat. Nulibi enim  
hoc fundatur & in contumaciam est. fratres C. de inoffic. test.

77. Vels furiosus resipiscat:

§. qua ratione J. h. t. l. 43. h. t. d. l. 9. C. h. t. De hoc tamen valde di-  
sceptatur si post reconvenientiam iterum furor stimulis suis cum accen-  
derit, ut loquitur Imp. in l. 6. C. de Curat. furiosi. num ibi substitutio quo-  
que vires denuo adquirat? Distinguunt Dd. inter parvum & magnum inter-  
valum, ita ut si statim revertatur furor, nunquam in sanitatem fuisse resti-  
tutus intelligatur, nam & febriens tempore inter patoximos interje-  
ctio non habetur pro saeo l. 5. ff. de adil. edict. & si conjuges post divor-  
tium mox reconcilientur, idem numero est matrimonium & non aliud.  
33. ff. de titu. nupt. Et id nostro casu convenienter d. l. 3. ibi: quatenus per-  
severat: ibi: quia jam sibi possit testamentum facere. d. l. 9. ibi: perpetuo.  
Si vero longo intervallo interfecto furor revertatur, non tam nuperus  
quam alius furor cum adortu fuisse intelligitur adeo; tunc sibi impetrat si  
non testatus fuit cum potuisse l. furiosum C. qui testam. sic. Quæ tamen  
provisio in arbitrio judicis est; nam & cum in confusione, furoris & sanita-  
tis est, non penè est tempus in quo hujusmodi moribus desperatur, d. l. 6. C.  
de curat. fur. Menoch. lib. 4. p. presumt. pr. sumpt. sc. Vigilius d. §. qua ra-  
tionem n. 2. J. h. t. Gomez. tom. i. cap. 6. n. 11. & ibi Soq. &c.

78. Porro jure Privilegiato Militibus concessum est ut in  
secundum casum directo. tam filii quam Extraneis post here-  
ditatis acquisitionem decedentibus substitutum dare possit.

l. 15. ff. de vulg. l. precibus. C. de impub. l. 5. l. 4. §. 3. ff. de testam.  
milit. l. 6. C. codem. quod pagani non est licitum §. ult. J. de pupill. cum il-  
li non possint heredem facere ad certum tempus, vel ex certo tempore l. he-  
reditatis

est. l. 8. C. de testam. milit.

79. *Id quod fit vel per expressas formulas, vel per compendium verborum.*

d.l. 15 ibi. si intra quintum & vicesimum annum &c. d. l. precib. ibi: vel expressa vel compendio &c. veluti: *Quando cum quis filius meus decesserit* &c. Roland: a Vall. p. 1. cons. 25. n. 13. 14. Trentac. p. 4. c. 3. & 4. Duaren. ff. h. t. c. 22. & lib. 2. disp. ann. c. 22. Fumeus de subst. n. 72.

80. *Effectus in hoc conspicuus est, quod caterarum substitutionem casus hic comprabensi inventantur.*

Nam aut filius moritur intra annos impuberis, tunc substitutus in omnibus filii bonis succedit ex pupillari l. centurio. ff. de vulg. & pupil. Aut post puberitatem, tunc saltet ea bona quæ à patre filius adquisivit ad substitutum pertinent l. 10. §. 5. & d. l. 15. de vulg. l. 5. l. 41. §. 3. de testam. milit. l. precib. C. de impub. & aliis: non etiam ea quæ filius aliunde quæsivit, ne videlicet privilegium militum datum vergat in præjudicium liberorum l. 28 ff. testam. milit. l. 40. ff. de admin. tut. qui ita testandi facultate liberto- re quasi privarentur l. ex facto. ff. h. t. Duar. d. c. 22. Donell. ad d. l. precibus n. 8. C. de impub.

81. *Et quod substitutus jure illius substitutionis militaris non per fideicommissum sed directo succedat.*

Nam iure fideicommissi quilibet etiam non miles potest post pupilla- rem testam. relinquere §. ult. J. de pupillari, & sic hoc non esse privilegium militare, quod tamen jura volunt. d. l. centurio. ibi: directo substituit: & ibi: ex privilegio militum. l. 6. C. de testam. milit. ibi: proprio privilegio. quemadmodum & directo valer institutio ex tempore & ad tempus l. 15. §. miles. l. 41. de testam. milit. & substitutio pupillaris absq; prævia institu- tionem l. miles 4. §. ult. l. 15. §. penult. eod. & dispositio imperfecta l. 15. eod. Itaq; quod valere potest iure directo cur obliqueatur? Et patrum abest quin dissentient Cujacius militi plus privilegi tribuat flectendo dispositionem directam quæ jure directo ( uti putat ) valere non potest, ad fideicommis- sum, quam si directam directo interpretetur. Non enim militum dispo- sitiones tanquam nudæ voluntates sed tanquam testamenta & jure testa- mentorum conservantur l. 40. ff. d. t.. Parum ergo facil l. precibus C. h. t. nam ex communis interpretatione Goveani, Donelli, Duaren & aliorum non positive sed comparative intelligenda sunt Impp. verba quamvis dis- sciat Vincent. Cabot. 2. disput 20 Cujac. 12. obs. 27. cui respondet Ant. Fab. 15. conject. 12. 33. Gomez. 1. var. resol. 7. n. 5. Menoch. 4. præsumt. 52.

82. *Etiamsi ad sui Mater eius qui habet substitutum.*

Nulla enim ei infertur injuria utpote quæ in bonis mariti nihil juris habet, in quibus solis substitutus succedit l. 5 l. 28. l. 1. §. 3. de testam. mi- lit: nec obstat quod per immixtionem facta fuerit confusio istorum bono- rum.

tempus finitum iterum separatio bonorum fieri necessariò debet arg. l. 12.  
ff. de vulg. & pupil. Trentat. p. 4. c. 8. Zaf. c. 5. Fumeus de subst. n. 82.

83. Quod si Miles filiam suam impuberem & fratrem  
suum institutos invicem substituit, filiaq; postquam heres  
extiterat, decebat superstite matre & Patrio tanquam substi-  
tuto, ibi Mater ab intestato admittitur substituto exclusio.

per l. 6. C. de testam. milit. Non enim illa reciproca substitutio ope-  
ratur plus quam vulgarem, non v. tacitam pupillarem Vigl. ad pr. J. de pu-  
pill. n. 16. Donell. ad d. l. 6. n. 4. nos quod miles pupillariter substituere  
non potuerit, sed quia dubitatur an voluerit, cum voluisse non praesuma-  
tur. Eleganter Ant. Fab. dec. 72. er. 7. Cum itaq; spes vulgaris substitutio-  
nis per existentiam fuerit sublata l. post aditam. C. de impub. & aliis. Utiq;  
res ad causam intestati pervenit.

## Quæritur :

Testatrix Titio reliquit legatum sub con-  
ditione, Si Religioni Pontificie se adsozia-  
verit; An conditio pro non adjecta habenda  
& Titius ea non obstante ad Legatum sit ad-  
mittendus?

DISP. V.

X2617642

b17

A.  
arii Publici 1611,5

IV. ~~X~~

I T U.  
SUS.

lana

acultate Juridicā

sultissimo

ER HARDO

indam proponet

US LUSATUS.

ulij.

DIA NIS.

X I.